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Abstract

This paper discusses two methods for calculating the parameters of a power supply system – paper based

approach (PBA) and computer based approach (CBA). We study the load data of the metallurgical plant.

PBA and CBA results are modeled in the ETAP software program. The output data from this program are

the power losses in the transformer-line section and the voltage level after the transformers. These output

data are needed for estimating the energy and economic efficiency based on the two approaches. Using

power losses, the energy losses are found. Energy losses and equipment cost are used in the economic

analysis of projects by NPV criterion. This paper can help to understand whether there is a significant

difference in energy and economic efficiency following from the PBA and CBA results, and also how to

improve and update the PBA.
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1. Introduction

A power supply system is a network of electrical components designed for supply, transfer, and use

of electric power. Main parameters of such systems are voltage, loads, overhead, and cable lines,

transformers, switch-gears, and others.

Computation of parameters of a power supply system is the most important part in designing an

electrical system. Assumptions and errors made at these designing stage can lead to critical consequences

in the economic and electric segment of the project. They can lead to overstatement or understatement of

the project cost, improper loading of transformers and cable lines, deterioration in the quality of electricity

supply, lifetime reduction of electric equipment and elements of the power supply system.

The reason for making various assumptions at the stage of calculating the electrical load lies in the

random, probabilistic nature of the load. Electric load cannot be perfectly predicted. Real load in the form

of current or power does not remain unchanged during an hour or minute or even second. There are several

computational methods which solve these problems differently: each of them makes assumptions depending

on the type of load, the nature and accuracy of the calculation.

Each of these methods, nevertheless, has errors. In addition, most methods of calculating the load

were developed in the end of the 20th century, and do not take into account both the nature of the change

in the present load and the possibility of special software programs computing power supply systems.

Before computing power increased, accurate calculations of complex electrical systems were practically

impossible. Nowadays, various programs could provide very accurate estimations on the planned supply

system without simplifying assumptions. However, manual documents indicate the need to apply methods

developed in the late 20th century. Therefore, there is an actual problem of the difference between the

estimations obtained using software and various calculation methods.

Based on these facts, we can establish two approaches for calculating parameters of a power supply

system. The first method is a paper based approach (PBA), which is a combination of various historical

and statistical methods. The second method is a computer based approach (CBA). There are a lot of

software to design power supply of enterprises. One could use MATLAB, RastrWin, ETAP to get load flow

data and analyze a power supply system.

We will analyze flow data using Electrical Power System Analysis Software (ETAP). Our results

will be compared with results based on a paper based approach. Thus, the goal of the master’s thesis is to

compare the economic efficiency for computer based and paper based approaches for calculating

parameters of a power supply system. For this purpose, we first model a power supply system using a

software package. Then, we optimize the simulated power supply system. Finally, comparative economic

analysis of the data will be conducted.

Designing a power supply for industrial enterprises in Russia is based on norms of technological

design from 1994 [1]. This document is not up to date due to reasons listed above. All industrial spheres

anyway are influenced by this norms, but I will analyze power supply system for metallurgical plant. The

share of the metallurgical industry in Russia's GDP is about 5%, in industrial production is about 18% and

in exports is about 14% [2].
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2. Parameters of a power supply system

In this chapter, we will give an overview of the power supply system starting from the medium

voltage transmission line through the transformers into the low voltage switchboard. Figure 1 represents

typical power supply system. It could have different parts after switchboard, for instance, sub distribution

board, loads such as the pieces of machinery, lighting, heating, ventilation, air conditioning, and control

panels.

Figure 1 – Typical power supply system [3]

Power supply system consists of a lot of equipment that characterizes it. Depending on the

equipment, it is possible to estimate the reliability of the system, safety and satisfaction of the end-use

energy consumer. Therefore, I will term the elements of the power supply system as parameters of such

system.

Main parameters of electric power supply system are:

 power consumers;

 power lines;

 power transformers.

These three parameters are the most expensive and necessary for each power system. Power

consumers are special parameter of a power system from point of view of electrical engineer. Usually,

power consumers are already installed and their selection is impossible. They are the starting point for

calculating the electrical load and designing the supply system. Power consumers do not directly affect the

price of a power supply system. The value of the electrical load of the consumer affects the choice of

transformer and the line to it. However, the cost of the consumer will not be reflected on the cost of the line

and the transformer.

Power lines and transformers are intended for the distribution and transmission of electricity to

consumers. Of course, other parameters like switchboards, protection elements are responsible for the
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security and ability to control the system. However, energy will be transferred through existing cable lines

and transformers; other devices only allow you to regulate and protect this process.

Transformers and lines determine most of the cost of the power supply system. It is necessary to

accurately and correctly calculate and select these elements. All other parameters could be neglected due

to significantly lower price and role in energy distribution.

In the following chapters we will consider the main parameters of the power supply system in more

detail.

2.1 Power consumers

An electric receiver is an apparatus, an assembly, a mechanism, designed to convert electrical

energy into another kind of energy. The consumer of electric energy is an electric receiver or a group of

power receivers united by a technological process and located in a specific territory. [4]

Power consumers are power supply endpoints. They could not be chosen by power supply

specialist; the whole power supply system adapts to them. Concerning this fact, we should know about

types, specialties and features of power consumers.

Power consumers are categorized according to the following main features based on [5]:

1. by voltage and power;

2. by type of current;

3. by reliability of power supply;

4. by duty types.

We will consider features of power consumers in Chapters 2.1.2 – 2.1.4.

Main parameter of power consumer is nominal electrical load. Nominal electrical load is a such

load, which set by the equipment description for long-term operation. But the real load may differ from

nominal. We will consider it in next chapter.

2.1.1 Electrical loads

According to [5], the first and main stage of designing a power supply system is to determine the

expected (calculated) values of electrical loads. They are not a simple sum of the installed (nominal) loads.

Main reasons for this are incomplete loading of some power consumers, the non-symmetric work, the

probabilistic random nature of turning power consumers on and off, etc.

The concept of “calculated load” follows from the definition of calculated current
calcI , by which

all network elements and electrical equipment are selected. If the load is constant over time, then the

network flows constant current, which is taken as calculated const .nom calcI I 

When load constantly changes (when the change in current over time is random) the calculated

current can be determined by the expression:

0

1
( ) ,

T

calcI I t dt
T

  (1)
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where
03 30 min,T    is the average interval;

0 10 min,  it is the heating time constant,

,nom calcI I – currents described before formulas, A.

The calculated current calcI is such a constant average (for a 30-minute time interval) current that

leads to the same maximum heating of the conductor or causes the same thermal wearout of the insulation

that and real constantly changed load. [5]

2.1.2 Voltage levels and current types of power consumers

According to voltage and power, the electric consumers are divided into two groups [4]:

a) Power consumers that can be powered directly from the 6 and 10 kV buses (large electric motors,

powerful arc furnaces) with power from hundreds of kilowatts to hundreds of megavolt-amperes;

b) Power consumers, the power of which is economically feasible at a voltage 380-660 V, with a

capacity of up to hundreds of kilowatts.

According to the type of the current, power consumers are divided into three groups [4]:

a) operating from an industrial network with a frequency of 50 Hz;

b) operating from an alternating current mains at a frequency different from the standard;

c) working from a direct current network.

2.1.3 Reliability categories for power consumers

There are three category of power supply reliability based on [5]. They are dependent by the

importance of the power consumer, the complexity of the technological process, and the impact on life

safety.

Power consumers of the 1st category. Power consumers, whose work interruption can lead to a

threat to people's lives, a threat to state security, significant material damage (equipment damage, mass

reject products), a breakdown of complex technological process, disruption of the functioning of

particularly important elements of public utilities, communication facilities and television.

Power consumers of the 1st category in normal conditions should be provided electricity from two

independent, mutually redundant power sources, and interruption of their power supply in case of power

failure from one of the power sources can only be allowed while the backup power is automatically turned

on.

Power consumers of the 2nd category. Power consumers, whose work interruption leads to a

massive shortage of products, to mass downtime of workers, machinery and industrial transport, disruption

of the normal activity of a significant number of urban and rural residents. It is the most numerous category.

Power consumers of this category should be provided with electricity from two independent, mutually

redundant power sources. Power interruption is acceptable for the time required for turn-on backup power

by operational personal.
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Power consumers of the 3rd category. All others power consumers which are not included in the

first and second category. These include power consumers in workshops, in non-responsible warehouses,

in non-serial production workshops, etc. For electric power consumers of the 3rd category, it’s enough one

power source, provided that interruptions of the electric power needed for repair or replacement of a

damaged item do not exceed 1 day.

2.1.4 Duty types of power consumers

The term “duty” defines the load cycle to which the machine is subjected, including, if applicable,

starting, electric braking, no-load and rest de-energized periods, and including their durations and

sequence in time. There are several duty types of power consumers.

Duty type S1 – Continuous running duty


[…]


NPV also increases. It is marked in green. If we increase investments NPV decreases. It is marked in red.

The amount of investment is the most important parameter of NPV, maintenance is the least important

parameter of NPV.

Finally, we can say that the project pays off despite the change in various parameters. Rising of

electricity prices may even increase the project's NPV [33].

8.5 Summary

Comparison of methods shows that the CBA method is more effective. In terms of energy quality,

it provides a higher voltage, which will ensure more stable operation of power consumers. In economic

terms, CBA calculations significantly reduce annual energy bill. The difference between the results for

CBA and PBA can be estimated as a project with an NPV of 7.20 mln. RUB.

9. Discussion of results

There are two major reasons for comparing PBA and CBA. First reason is assumptions in

calculation of electrical load. The analysis of the mathematical model of PBA and CBA shows that there

are significant differences in the models for calculating the electrical load. Certainly, it is impossible to

achieve a perfectly accurate mathematical model even for a steady state power system. However, it is

necessary to minimize the number of assumptions at this design stage. The calculation results by different

methods differ significantly.

The load calculation results determine the choice of equipment for the power system. At this design

stage, we can say that the assumptions of the PBA led to unsatisfactory consequences. Equipment selected

from PBA showed inappropriate technical simulation results. The average voltage level according to the

PBA results below the nominal by 10-15% and out of tolerance bounds. The second reason is choosing

equipment according to outdated PBA algorithms. It leads to difference in choice of PBA and CBA

equipment. The simulation results show that this choice should be checked by modeling and adjusted.

We compare PBA and CBA from a technical and economic point of view. From a technical point

of view, the results of PBA do not pass the test on the level of voltage. This indicates a low energy quality

and a significant decrease in the efficiency of power consumers. This deterioration in the operation of power

consumers will have an effect on the company's products, reduce its quality, increase the cost of operating

equipment, and may require the installation of additional equipment. All these consequences will also affect

the economic structure of the enterprise. Ineffectively operating equipment quickly fails, poor-quality

products cannot be sold expensively, the purchase and installation of additional equipment reduces annual

revenue.

However, the most important parameter affecting the economic component is the energy losses.

Transformers and cable lines selected by PBA cannot cope with the load. This leads to significant energy

losses on these elements of the power system. Computation by CBA showed a 44% (more than 500 MWh)

decrease in annual energy losses compared to PBA. Loss of electricity is useless energy, but it is also
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included in the electricity bill. Certainly, transformers and cable lines selected by PBA are 4 mln. RUB

cheaper than those selected in the CBA. However, the calculation of the economic model showed that the

CBA is more profitable. Net present value of project difference is over 6 mln. RUB. The profitability index

of project is 2.46, the return on investments is 46.5%.

Investments under CBA turned out to be larger, but for the entire time of the project showed the

best result. Reducing the electricity bill is always beneficial since electricity prices in Russia are growing

every year [31]. Having spent more at the beginning of the project, we will ensure the stable operation of

the enterprise and also reduce annual energy costs. The overpaid difference will pay off already in the 4th

year.

In addition, more powerful equipment of CBA leaves horizons open to increase the capacity of the

enterprise and its expansion. Thus, CBA proved to be a more efficient method for computing than PBA.

PBA can be used as an auxiliary method for CBA. The results of the PBA can be taken as the initial data

for the PBA. However, the possibility of using only PBA without a CBA is doubtful.

In order to improve PBA new databases should be compiled on the applicable equipment and their

parameters. Some algorithms need to be revised due to the introduction of more energy efficient equipment.

It is also necessary to take into account the possibilities of computer calculation since the technologies and

capabilities of software and hardware have significantly increased.
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Conclusion

In this thesis two methods for calculating parameters of a power supply system was compared. The

first method is paper based approach (PBA), combination of various historical and statistical methods. The

second method is a computer based approach (CBA). The basis of CBA calculation is the Newton-Raphson

method. These two methods were used to calculate the equipment and select the parameters of the power

supply system.

The main parameters of the power supply system were determined. These are cable lines,

transformers and power consumers. The main technical indicators of their work are voltage and power loss.

They became the basis for the technical comparison of the PBA and CBA. This comparison was carried out

by simulating steady-state power supply systems in the ETAP software. The results of the simulation

showed that the results of the PBA are unsatisfactory. The voltage level does not meet the standards; energy

losses are significant. CBA technical results showed a satisfactory voltage level for most of the

metallurgical plant. Energy losses reduced by almost half. The selection of transformers using PBA was

unsuccessful. However, most of the selected cable lines are reliable and there is no need to change them.

The difference in the technical part of the PBA and CBA appears due to the difference in the

mathematical approaches of electrical load evaluation. This is discussed in details in Chapters 3 and 4. The

growth of computing power allows for many complex calculations and fewer assumptions. This makes the

CBA method more accurate.

An economic analysis of PBA and CBA was also carried out. The following parameters were

calculated: net present value, profitability index, payback period and others. The project was considered as

the difference in annual energy losses between PBA and CBA. The calculation results showed that the

project pays off in three years and generates profit. Large investments at the beginning of the project were

covered by a significant reduction in electricity bills. This means that the CBA project is better than the

PBA in terms of technical and economic parameters.

PBA should not be used without the use of a CBA. PBA results should be simulated and adjusted.

Some calculation algorithms should also be fixed, especially regarding the selection of transformers. The

selection of cable lines for PBA are acceptable.

The aim of the PBA in the direction of a potential increase of load should also be reviewed [36]. In

the 21st century, more and more companies are focused on energy efficiency and reducing energy

consumption. Therefore, the power supply system should not be developed in order to potentially increase

the load of the enterprise, but rather to reduce it.

This paper shows unsatisfactory results of PBA in technical and economic terms. CBA turned out

to be better in all aspects. The power supply system calculated only by the PBA is inefficient. Results by

CBA shows a reliable power supply system with satisfactory economic performance.
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Appendices
