Review of Andrey Neshcheretnev's Master's Thesis titled „Comparison of methods for calculating parameters of a power supply system“.

a) Student's approach to the assignment

Andrey Neshcheretnev approached to the task in a complex way, with embracing technical, economical and energy aspects of the topic – design of power supply system for large industrial consumer – metallurgic mill.

a) Přístup diplomanta k zadanému úkolu

Diplomant přistoupil k tématu komplexně se zahrnutím technických, ekonomických i energetických aspektů úlohy návrhu systému zásobování velkého průmyslového odběratele – metalurgického závodu.

b) Chosen method for the solution

Andrey Neshcheretnev combined a lot of theoretical knowledge and technical solutions. He described many different technologies, their parameters and operational characteristics.

b) Zvolený postup řešení

Diplomant při řešení úkolu zkombinoval teoretické poznatky, technické řešení, detailně popisuje různé technologie a jejich parametry a provozní charakteristiky.

c) Results achieved, benefits and potential of utilisation into practice

The aim of the thesis was to compare Paper Based and Computer Based Method from technical and economical point of view, to assess advantages and disadvantages of both methods. Andrey Neshcheretnev gives many arguments for CBA method. His conclusions are generally valid for any design of connection and supply of large power consuming plants.

c) Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití

V práci diplomant hodnotí výhody a nevýhody obou metod (PBA, CBA) jak z technického, tak ekonomického hlediska a uvádí řadu argumentů ve prospěch Computer Based Approach metody. Závěry mají obecný charakter platný pro jakýkoliv návrh připojení a napájení velkých spotřebitelů elektřiny.

d) Compliance with norms, operational and safety regulations

References include norms and regulations used in his work.

d) Jak práce odpovídá normalizačním, případně provozním a bezpečnostním předpisům

V seznamu literatury jsou uvedeny normy a předpisy, které ve své práci diplomant využil.

e) Formal requirements, level of arrangement and comprehensiveness of thesis

The structure of thesis is rather complicated, orientation for readers is not easy. However, thesis are focused on many technical aspects (types of appliances, requirements incl. quality and reliability on power supply, types of equipment like transformers, conductors, bus bars, etc.) and economical evaluation.

e) Formální náležitosti, vnější úpravu, vzhled a přehlednost práce.

Struktura práce je značně komplikovaná, orientace v textu je obtížná. To je ale dáno zaměřením práce na mnoho technických aspektů úlohy (typy spotřebičů a jejich nároky na napájení včetně kvality a spolehlivosti, transformátory, vodiče, rozvaděče) a jejich ekonomické hodnocení.

I have following questions regarding terms used in thesis:

You use the term „power consumers“. In legal language it means physical or legal person consuming electricity. Do you rather mean that power consumer is electrical appliance or equipment?

Similar issue could be the term used in the title and also inside thesis: „power supply system“. This term is usually used for electricity system as a whole incl. power plants and transmission and distribution infrastructure. Do you mean by this term more likely “electrical design for connection and supply large industrial systems”?

Na diplomanta mám následující otázky týkající se klíčových anglických pojmů použitých v práci:

V práci používáte pojem „power consumers“. Nebyl by vhodnější jiný anglický pojem, např. electrical appliances or equipment?

Totéž se týká pojmu „power supply system“. Nebyl by lépe vypovídající a vhodnější pojem “electrical design for connection and supply of large industrial systems”?

I propose marking B – 1,5

Práci navrhuji klasifikovat velmi dobře – B – 1,5

Miroslav Vrba

8.6.2020